宣城市乒乓球协会文件

宣乒协〔2026〕01 号

关于上报《宣城市乒协 2025 年工作总结和

2026 年主要工作安排》的报告

宣城市教育体育局：

  现将 《宣城乒协 2025 年工作总结和 2026 年主要工作

安排》随文上报,请审阅。

  附：宣城乒协 2025 年工作总结和 2026 年主要工作安排

2026 年 1 月 2 日

主题词：乒乓球协会  工作总结  计划  报告

抄：安徽省乒乓球运动协会、市民政局

宣城市乒乓球协会                  2026 年 1 月 20 日印

发

宣城市乒协 2025 年工作总结和

2026 年主要工作安排

  宣城乒协 2025 年在协会领导班子和全体会员的共同努

力下，在省乒协、市教体局、市民管局领导的指导和支持下，

紧密围绕年度工作计划，积极组织开展了一系列形式多样、

内容丰富的乒乓活动，在组织建设、赛事举办、对外交流、

服务会员等方面取得了显著成效，协会的凝聚力、影响力和

社会认可度得到进一步提升，现将全年的主要工作总结如下：

  一、2025 年全年主要活动

  （一）赛事组织工作

  全年共主办、承办、协办各类乒乓球比赛共 29 次，其

中协办全国性分站赛 1次，承办全省性比赛 1次，主办、协

办全国性青少年乒乓球邀请赛各 1 次，各项赛事具体情况详

见以下统计表：

序

号
比赛日期 赛事名称

参赛范

围
比赛地点 备注

1 1 月 11 日
宣城市第四届乒乓球裁判锦标

赛
宣城市 盛辉乒乓球馆 主办

2 2 月 4 日
宣城市第十届迎春混合团体比

赛
宣城市 盛辉乒乓球馆 主办

3 2 月 22 日 宣城市第十届砂板单打比赛 宣城市 盛辉乒乓球馆 主办

4 3 月 8-10 日
宣城市“红四岭”杯老年职工

庆三·八乒乓球混合双打
宣城市

宣州区职工乒

乓球馆
协办

5 3 月 8 日
宣城市乒协第三届女神杯混合

双打乒乓球比赛
宣城市 盛辉乒乓球馆 主办

6 3 月 15-16 日
2025 年宣州区小学生乒乓球比

赛
宣州区

阳光乒乓球训

练基地
协办

7
3 月 21 日-23

日

2025 年“李宁·红双喜杯”中

国乒协会员联赛分站赛 （白金

级）

全国 宣城市体育馆 协办

8 4 月 12 日
2025 年宣城市第十七届乒乓球

团体锦标赛（预选赛）
宣城市 盛辉乒乓球馆 承办

9 4 月 19-20 日

十字花开纺织名镇杯”安徽省

乒协第十二届公仆乒乓球邀请

赛

宣城市
郎溪县十字铺

全民健身中心
承办

10 4 月 20 日 国球进公园·百园万人齐乒乓 全国 宛陵湖公园 承办

11 4 月 26-27 日
2025 年宣城市第十七届乒乓球

团体锦标赛
宣城市 宣城市体育馆 承办

12 5 月 17-18 日
2025 年宣城市青少年乒乓球锦

标赛
宣城市

北师大宣城校

区
承办

13 5 月 22-23 日
第八届“宣工杯”宣州区职工

乒乓球团体比赛
宣城市

高新区乒乓球

馆
承办

14
5 月 31 日-6

月 1 日

2025 年 NFEA 新未来全国青少

年乒乓球积分赛
全国

阳光乒乓球训

练基地
协办

15 6 月 7-8 日
宣城市乒乓球协会会员积分联

赛（乙 B 组）
宣城市

宣州区职工乒

乓球馆
主办

16 6 月 14-15
宣城市乒乓球协会会员积分联

赛（乙 A 组）
宣城市

宣州区职工乒

乓球馆
主办

18 6 月 28-29 日
“君禧杯”盛辉乒乓球俱乐部

四周年乒乓球团体赛
宣州区 盛辉乒乓球馆 协办

17 7 月 12-13 日

宣城市第八届乒协杯“谁是球

王”男子和女子争霸赛 2025 年

安徽省群众业余联赛宣城市选

拔赛

宣城市 盛辉乒乓球馆 承办

19 7 月 17-18 日 全省农行系统乒乓球比赛 安徽省
高新区乒乓球

馆
协办

20
7月26-27日、

8 月 23-24 日

宣城市乒乓球协会会员积分联

赛（甲 B 组）
宣城市 盛辉乒乓球馆 主办

21 8 月 1-3 日
2025 年第二届“雷神杯”青少

儿乒乓球邀请赛的通知
全国 宣城市体育馆 主办

22 9 月 6-7 日 宣州区职工乒乓球馆团体赛 宣州区
宣州区职工乒

乓球馆
协办

23 10月10-12日
国网安徽省电力有限公司第四

届职工运动会乒乓球比赛
安徽省

宣城市供电公

司基地
协办

24 10月16-18日
宣城市第四届全民健身运动会

乒乓球比赛
宣城市 滨湖学校 承办

25 10月25-26日
宣城市老体协乒乓球分会乒乓

球赛
宣城市 绩溪县 协办

26 11月15-16日 2025 年“祥利机械”杯宣城市 宣城市 盛辉乒乓球馆 协办

区老年人乒乓球团体赛

27 12 月 6-7 日
宣城市卫健系统第一届职工乒

乓球比赛
宣城市 盛辉乒乓球馆 承办

28 12月20-21日 古井杯乒乓球团体赛 宣州区
宣州区职工乒

乓球馆
主办

29 12月26-27日
宣城市第九届乒协杯乒乓球单

打积分公开赛
无限制 盛辉乒乓球馆 主办

（二）年会及外出参会、参赛、培训等工作

  协会开展活动、外出参赛、培训及参加省级比赛统计表：

序

号
日期 活动名称

参加范

围
地点 备注

1 1 月 12 日
黄山市第三届“主席杯”乒乓

球比赛
安徽省 黄山市

2 1 月 18 日
2024 年宣城乒协会员代表大会

暨迎春茶话会
宣城市

君禧国际酒

店

主办

3 2 月 15 日
省乒协六届理事会第五次（扩

大）会议
安徽省 宿州市

4 3 月 1 日 党员活动专题 宣城市
宁国烈士陵

园

5 3 月 1 日
宁国“江南第一湾杯”乒乓球

团体邀请赛
宣城市

惠友乒乓球

俱乐部

6 3 月 29-30 日
“汇文杯”安徽省第二届巾帼

乒乓球比赛的通知
安徽省 安庆市

7 4 月 15 日
第十五届全运会群众比赛乒乓

球赛安徽选拔
安徽省 合肥市

8 5 月 2-3 日
2025 徽州“沿浦”杯乒乓球公

开赛
全国 黄山市

9 5 月 17-18 日

2025 年“九华粮品杯”长三角

乒乓球池州邀请赛暨池州乒协

会员单打排名赛

安徽省 池州市

10 6 月 7-8 日
6 月 7~8 日合肥市乒协的那陌

杯公仆邀请赛
安徽省 合肥

11 6 月 14-15 日

2025 年安庆市第十六届公仆乒

乓球赛暨大黄山区域乒乓球邀

请赛

安徽省 安庆

12 7 月 19-20 日
2025 年第十九届斯帝卡杯乒乓

球巡回赛安徽芜湖赛区
全国 芜湖市湾沚

13 8 月 9-10 日
2025 年宣城市乒乓球二级裁判

员、社会体育指导员培训
宣城市 绩溪县党校

主办

14 8 月 16 日 “星网杯”长三角乒乓球团体 长三角 湖州市长兴

邀请赛 地区

15 9 月 16 日 9 月 16 日黄山乒协来宣交流赛
黄山宣

城

宣州区职工

乒乓球馆

主办

16 9 月 18-20 日
2025 年长三角 G60 科创走廊九

城市职工乒乓球比赛

长三角

地区
金华市

17 11 月 7-9 日
2025 年安徽省乒乓球群众业余

联赛总决赛
安徽省 宿州市

18 11月 15-16日
第 14 届“双拥杯”乒乓球邀请

赛
安徽省 合肥市

19 12 月 6-7 日

2025 年第七届长三角.江南历

史文化名城乒乓球混合团体邀

请赛

长三角

地区
湖州市

20 12月 13-14日
2025 年“体彩杯”长三角乒乓

球邀请赛

长三角

地区
郎溪县

21 12月 20-21日
2025 年安徽省乒乓球裁判员比

赛
安徽省 芜湖市

  二、 2025 年乒协主要工作

  （一）强化政治建设，筑牢思想根基

一是深化理论学习。通过“三会一课”、主题党日、专

题学习会、线上学习平台等多种形式，组织党员和协会骨干

认真学习党的创新理论、重要会议精神及国家体育政策法规，

引导会员深刻认识体育强国建设的重大意义，增强“四个意

识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”。

二是强化政治引领。在协会重大决策、重要活动等环节，

充分发挥党支部的政治核心和战斗堡垒作用，确保党的意图

在协会得到贯彻执行，筑牢思想根基。

三是增强队伍活力。创新活动形式，结合乒乓球运动特

点开展特色主题党日活动，增强组织生活的吸引力和实效性。

四是定期召开支部大会，开展日常学习、研究乒协工作

的开展，重大问题首先提交支部大会讨论通过后再提交会员

大会或理事会决定。外出参赛时有 3 名以上党员时均成立临

时党支部，充分发挥党支部的战斗堡垒作用。

  （二）精心组织赛事，打造活动品牌

一是成功协办中乒协会员联赛（宣城站）的比赛，为宣

城首次举办全国性乒乓赛事；

二是成功举办了宣城市第十七届“精享裕杯”乒乓球团

体锦标赛，这也是宣城体育赛事市场化最好的完整之一;

三是成功举办了宣城市第九届乒协杯乒乓球单打积分

公开赛，吸引了周边城市和外省乒乓高手参赛。在赛事组织

周密，赛程安排合理，裁判公正执裁，后勤保障有力，获得

了参赛者和大家的一致好评。

四是赛事形式多样。全年赛事多种多样，举办了砂板比

赛、迎春团体赛、会员积分联赛，也有青少年比赛、职工比

赛、社区比赛、公开赛，覆盖了不同年龄和水平的乒乓球爱

好者。

五是积极组队外出参赛

（1）3 月 21-23 日蒋理、李刘毅、洪涵、张富先荣获

2025 年“李宁·红双喜杯”中国乒协会员联赛分站赛 （白

金级）宣城站男子团体赛 19-29 岁组第 5-8 名；李刘毅荣获

男子单打 19-29 岁组第 4 名，胡连会、蒋理荣获男子单打

19-29 岁组第 5-8 名，张富先荣获男子单打 40-49 岁组第 5-8

名

（2）2025 年 3月 29-30 日在参加安徽省第二届巾帼乒

乓球比赛中，李实秋荣获女子 30-39 岁组单打第 5 名，胡庆

玉荣获女子 60 岁以上组单打第 5名；

（3）7 月份在参加 2025 年安徽省直机关乒乓球比赛中

王贵凤荣获女子团体第3名及女子单打50岁以上组第5名；

（4）2025 年 8月 5-7 日高飞荣获第 19 届中国高校“校

长杯”乒乓球比赛（高职院校组）中年组男子单打第 2名佳

绩；

（5）2025 年 11 月 7-9 日在参加 2025 年安徽省乒乓球

群众业余联赛总决赛中王辛、赵锐、张俊武、吴湘浏、喻学

宁荣获男子团体第六名；王辛荣获男子单打 25-34 岁组第七

名，喻学荣获男子单打 65 岁及以上组第四名，赵锐荣获男

子单打 35-44 岁组第三名。

2025 年 9 月 18-20 日在参加 2025 年长三角 G60 科创走

廊九城市职工乒乓球比赛中宣城市总工会代表队张铁荣获

优秀运动员奖。

2025年 11月 7-9日在参加2025年安徽省乒乓球群众业

余联赛总决赛中宣城市代表队获得体育道德风尚奖，同时赵

锐、张铁获得体育道德风尚运动员奖。

  （三）规范内部管理，拓展合作空间

  一是规范内部管理。在已制定的内部管理制度的基础上，

建立协会内部控制工作组，明确相关工作的牵头人以及相关

人员的职责分工。

二是拓展合作空间。分别与雷神公司、新未来公司合作

主办和承办了全国范围的青少年比赛。本年度乒协共主办了

10 项赛事，受其他单位委托承办了 10 项赛事、协办了 9项

赛事，这些比赛即有省级比赛也有市级比赛、即有系统比赛

也有俱乐部的比赛、即有公开赛也有会员赛、即有综合性的

比赛也有单项比赛。同时，还多次组队参加省及外地大型比

赛，与其它兄弟协会进行交流学习。进一步拓展合作空间。

（四）组织裁判培训，提升裁判水平

为规范赛事服务及提升基层体育服务专业化水平，满足

广大群众日益增长的体育健身需求，我协会于今年 8 月份在

绩溪县党校举办一次二级裁判及社会指导员培训，邀请了国

际级和国家级乒乓球裁判、国家级体育社会指导员授课， 师

资团队兼具扎实的理论功底和丰富的基层指导经验，能够精

准把握学员需求，采用通俗易懂的教学语言和灵活多样的教

学方法，确保教学效果。“理论 + 实操 + 案例” 三位一

体的课程体系教学内容收到了学员一致好评。培训采用集中

授课、现场考核相结合的方式开展。培训前，通过调查了解

学员的基础水平和学习需求，针对性调整课程侧重点；培训

过程中，设置互动答疑、案例分析、实操展示等环节，调动

学员参与积极性，及时解决学习困惑；培训后期，通过理论

考试、实操考核检验学员学习成果。

  （五）赛事管理和会员积分及裁判系统不断完善

  宣城乒协成立后即由副主席喻学宁同志义务设计和维

护宣城乒协的官方网站，从 2015 年开始增加了乒乓球赛事

管理和会员积分及裁判系统，近十年来承担了市运会及全市

性的乒乓球团体、单打等赛事的裁判工作，2024 年初再次对

网站和裁判管理系统进行了升级改版，实现了裁判系统的自

助报名、裁判编排、自助打印、成绩查询、简易秩序册生成

等，本裁判系统还与赛事大师的抽签分组实现相互导入等，

今年在赛事名单和裁判整体导入上进行了完善，实现了乒协

组织的赛事全部纳入会员积分计算。

  三、存在问题和不足

  在充分肯定成绩的同时，我们也要清醒地看到前进中的

矛盾和问题，主要表现在：

（一）成绩平平，后劲不足

 自乒协成立十六年来，积极组织各类赛事，吸引我市广

大乒乓球爱好者的加入，但由于乒乓球历史底蕴薄，没有专

业训练背景很难在全省重大赛事中取得好成绩。特别是青少

年参加专业训练人数较少，很难在省级赛事中取得成绩。

  （二）比赛经费的获取仍需加强

协会普遍缺乏专业筹款人才，缺乏专业的筹资策略和执

行能力，难以适应捐赠环境变化和竞争需求。多年来获取赛

事赞助能力不足是我们工作上的一块短板，没有充裕的经费，

开展比赛活动的规模、档次等都受到限制，乒乓球运动在宣

城的发展也会受影响。2025 年虽然在部分赛事市场化有进展，

但仍没有大的突破。新的一年，仍需在营销的方式上有新改

变，在市场化方面有新突破。

  四、2026 年乒协主要工作安排

  （一）2026 年宣城乒协主办、承办、协办、督办赛事安

排表：

序

号
比赛日期 比赛名次

参赛

范围
拟定比赛地点 备注

1 1 月 10 日
宣城市第五届乒乓球裁判

锦标
宣城市 待定 团体

2 1 月 24 日
宣城市第十一届砂板单打

比赛
宣城市 待定 团体

3
2 月——3 月

10 日

皖美运动汇乒乓球赛宣传

发动月
宣城市

4
3 月中旬—

—10

拟督办各市县的二周球王

月球王比赛及承办宣州区

周球王、月球王比赛、承

办宣城市市球王选拔赛

各市县

区、宣城

市

1 区、2 市、4

县，宣城市

单

打、

家庭

组团

体赛

5 2 月 23 日
第十一届迎春混合团体赛

宣城市 待定 单打

6 3 月 8 日
宣城市乒协第四届女神杯

混合双打乒乓球比赛
宣城市 待定 双打

7 3 月 21 日

宣城市第九届乒协杯“谁

是球王”男子、女子争霸

赛宣州区选拔赛

宣州区 待定 单打

8 3 月 28-29 日
宣城市第九届乒协杯“谁

是球王”男子、女子争霸赛
宣城市 待定 单打

9 4 月 11-12 日
第十八届精享裕杯乒乓球

团体锦标赛预选赛
宣城市 待定 团体

10 4 月 18-19 日
第十八届精享裕杯乒乓球

团体锦标赛
宣城市 待定 团体

11 5 月 16-17 日
“追赶江浙、争先江淮”

长三角（宣城）产业合作

长三角

地区
待定 单打

区十字商会第七届乒乓球

邀请赛

12 5 月 23-24 日
宣城市 2026 年度乙 B 会

员联赛暨积分赛
宣城市 待定 单打

13 5 月 28-29 日
第八届“宣工杯”宣州区

职工乒乓球比赛
宣州区 待定 团体

14 6 月 6-7 日
宣城市 2026 年度乙 A 会

员联赛暨积分赛
宣城市 待定 单打

15 6 月 13-14 日
宣城市 2026 年度甲 B 会

员联赛暨积分赛
宣城市 待定 单打

16 6 月 20-21 日
“君禧杯”盛辉乒乓球俱乐

部周年庆团体赛
宣城市 待定 团体

17 7 月 4-5 日
宣城市 2026 年度甲 A 会

员联赛暨积分赛
宣州市 待定 单打

18 8 月 8-9 日
“谁是球王”男女少儿争

霸赛
宣城市 待定 单打

19
8 月 22-23 日 2026 年安徽省群众业余联

赛宣城市选拔赛
宣城市 待定 单打

20
9 月 12-13 日 “谁是球王”全市双打争

霸赛
宣州市 待定 双打

21
10 月 17-18

日

宣州区职工乒乓球馆会员

联赛
宣州区 待定 单打

22
11 月 21-22

日

盛辉乒乓球俱乐部会员联

赛
宣州区 待定 团体

23
12 月 5-6 日 “古井贡酒·年份原浆古

20 杯”团体比赛
宣城市 待定 团体

24
12 月 19-20

日

2026 年安徽省乒乓球裁判

员比赛 安徽省 待定 团体

25
12 月 26-27

日

宣城市乒协杯乒乓球积分

公开赛
无限制 待定 单打

  （二）2026 年宣城乒协其他活动及赴省参赛计划安排表：

序

号
日期 非主办赛事、活动名称 参加范围 地点 备注

1
2 月 8

日

2025年宣城乒协会员代表大会暨迎春

茶话会赛
宣城市 待定

2 待定 宣城市各县市交流赛 宣城市 待定

3 待定 送乒乓球下基层、到学校活动 宣城市 待定

4 待定
安徽省第十五届“双拥杯”乒乓球邀

请赛
安徽省 待定

5 11 月 皖美运动会乒乓球比赛省球王争霸赛 安徽省 待定

6 待定 安徽省青少年乒乓球锦标赛 安徽省 待定

7 待定 各兄弟协会相关邀请赛 待定 待定

9 待定 全省户外乒乓球邀请赛 安徽省 待定

0 待定 安徽省社区乒乓球挑战赛 安徽省 待定

10 待定 安徽省第十五届公仆乒乓球邀请赛 安徽省 待定

11 待定 安徽省乒协第二十一届乒乓球比赛 安徽省 待定

注：

2026 年重点工作是确保皖美运动汇乒乓球比赛的顺利

推行。

如遇市乒协计划安排日期与省乒协组织的赛事或者兄

弟协会重大邀请赛等的举办日期冲突，则视情相应调整举办

时间。

  如宣城市承办省级乒乓球赛事，视情相应调整举办赛事

安排日期。

如遇新的赞助，将相应增加比赛；已列入计划的比赛，

如因故赞助不能到位的，则一律改为乒协杯比赛，即便是无

人冠名赞助，宣城市乒协也要将赛事进行到底。